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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria

Especializada, apresenta a seguir o Relatorio de Atividades da Ouvidoria, referente ao 2°
semestre de 2021, em cumprimento ao seguinte normativo:

- Resolucéo n° 4.860 do Conselho Monetéario Nacional, de 23 de outubro de 2020.

O relatorio destaca na parte quantitativa as estatisticas relativas aos atendimentos
prestados e o tratamento dado as principais demandas, visando sempre, promover a

melhoria da gestdo publica. Ja na parte qualitativa, descrevemos outras atividades da
ouvidoria.



DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021, foram registradas

14 (catorze) manifestacbes, 0 que representou uma reducdo de 26,31% das
manifestacbes em relacdo ao 1° semestre de 2021, no qual tivemos 19 (dezenove)

ocorréncias.
CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAQC)ES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

O municipio com mais demandas foi Salvador, com 35,71% do total das manifestacgdes.

MUNICIP1O
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
010712021 & 3112021
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Foate: - 07 de Faverairo de 2022, 13.32

MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

O canal preferencialmente utilizado no semestre foi o e-mail, respondendo por 57,14% de
todas as demandas.




MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)

010772021 a 311272021

W SE-MAIL M 3INTERNET M 2 TELEFONE I 1 OUTROS

MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Microfinancas (GMI), representando
21,43% das demandas totais da Ouvidoria. Este nimero ainda pode ter sido influenciado
pela disponibilizagdo de R$ 100 milhdes para financiamentos de microcrédito via
Credibahia.

LOCAL INSTITUCIONAL DO FATO
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MANIFESTACOES POR ASSUNTO

Y

Os assuntos mais demandados do semestre foram relacionados, respectivamente, a
renegociacdo de dividas, novas solicitacbes de financiamento e insatisfacdo com
operacdes de crédito contratadas, cada uma representou individualmente 14,29% das
demandas totais.

ASSUNTOS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
0110712021 & 31122021

DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIAGAQ DA DIVIDA.

INSATISFAGAO COM A OPERAGAO DE CREDITO CONTRATADA

SOLICITAGAC DE FINANCIAMENTO/LINHA DE CREDITO

SOLICITAGAO DE PARCELAMENTO DE DEBITO /DAVIDA

SOLICITAGAQ DE DOCUMENTOS

ADOGAD DE NORMASPROCEDIMENTOS EM ORGAQSANDADES

Assunto

DESCUMPRIMENTO DA CARGA HORARIA

INFORMAGAO SOBRE CONCESSAQ DE BENEFICIOSPROGRAMAS

INFORMAGAO SOBRE CONTRATAGAD

INFORMAGAO SOBRE MICROCREDITO

:
i

Jl Y ¥ ¥ Y YN ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ N

1
Ouantidade de Manifestagdes
Fonte: - 07 de Favareiro de 2022, 13:33n

TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestacdes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMACAO O cidaddo manifesta insatisfagdo com algum aspecto da atuacéo da Desenbahia.

DENUNCIA O cidad&o indica alguma irregularidade cometida pelo 6rgao ou por terceiro.

B O cidad&o deseja obter orientagéo, esclarecimento sobre os servigos prestados pela
INFORMACAO Desenbahia, ou acesso a informac8es sobre a administracdo publica, de acordo com a Lei de
Acesso a Informacgédo (LAI) — Lei n® 12527/2011.

SOLICITACAO O cidadao requer alguma acéo da Desenbahia.
SUGESTAO O cidadéao propde alguma melhoria do servi¢o prestado pela Desenbahia.
ELOGIO O cidaddo manifesta satisfacdo com a atuacao da Desenbahia ou de algum funcionario da

instituicao.




O 2° semestre de 2021 apresentou a seguinte configuracgao:

TIPOLOGIAS DAS MANIFESTAGOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)
010772021 & 311 2/2021

M 5 SOLICITAGAO M 4 INFORMAGAO I 4 RECLAMAGAO I 1 OUTROS
Fonte: - 07 de Fevereiro de 2022, 13:.27h

CARACTERISTICAS DAS RECLAMACOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 2° semestre de 2021, a Agéncia recebeu um total de 4 (quatro) reclamacdes que
foram direcionadas as unidades/geréncias correspondentes.

Os graficos a seguir ilustram o comportamento das reclamacdes:

m Adotou outras medidas

Aqui é importante salientar que o sistema da Ouvidoria Geral do Estado da Bahia
considera o0 conceito “Adotou outras medidas® enquadrado no resultado
afirmativo/procedente das reclamacdes.

A seguir o quadro detalhado das reclamacg@es recebidas pela Agéncia:



Governo do Estado da Bahia i : “OF%
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAH s RESEMBAHIA
Periodo entre: 01/07/2021 e 31122021
E=zcopo: Registro no sistema

Nomera: 2475656
Data:  21/092021 14:08:00
Local da respoata:  GERENCIA MICROFINANGAS
Assunto:  INSATISFACAD COM A OPERACAD DE CREDITO CONTRATADA
Resultade: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD
Siluagho:  ENCERRADA
Resposta da demanda: | oooo0(3) Cidaddo(a),

Recabemos nesta data a sua manifesiagBo & encaminhamos para &nea responsase] onde serdo adotadas as devidas
andlises & provid&ncias para & solugBo oo seu pheibo.

Sera respondida em abé 10 (dez) dias dbeis, conforme estabelece o § 2°, anligo 6° da Resclucio BACEN n* 4.860, de
23M 2020, ou 20 (vinte) dias, caso se trate de solicitacio de Acesso & Informacao (Lei Federal 12527/2011).

Alenciosaments,

Ouvinora DesentEhia
Prezedoja) Cidadao(d),

Cam lﬂ&@ﬁﬂ & sia rrhanlfest.m;.ﬂn 24THESE, nformamos gue a area responsavel enfrou em conalo e esclarecau a
sibuagao.

Dhas 6 parcelas do contrabo, nBo havia comprovagdo de pagamento de uma pancela. Apds o conlalo da Desenbahia, o
pagaments desta parcela fol efetuado no dia 28092021 & o contrato fol Buidado. Portanto & sftuaco fol
regularizada.

Agradecemos pelo conlalo & conbinuames sampre & disposicBo por mei dos canais 8 seguir:
- Telefone: OB00 284 0011 (2% a 69, das 08 4s 18 horas)
- Formuléno on-ine: www.1ag2 ouvidonageral ba gov. b
- Whalsapp: (71) 29911-T831
- E-mai ouvidoriadesantahia ba gov br
- Apicaiivo (Androed): TAG- Ouvidonia e Gesilo Pablica

Com a sua manfestacio estamos conslruindo cada wez mass um relacionamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da desmodracia, & acima de wdo, respeitando 08 geus diresios de cdadio.

Atanciosaments,
Qurvidoria Desenbahia

A cidadd relata que, embora lenha pago 6 boletos de seu financiamento, seu nome e o da tilular da divida foram
negativados.

Texto:

Solcila informagbes para resolugBo do problema, conforme oficio anexado.

Nomera: 2410624
Data:  DLO7I2021 10:24:00
Local da resposta:  UNIDADE DE RECUPERAGAD EXTRAJUDICIAL
Assunto:  DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIAGAD DA DiVIDA
Resultado: - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demands:  RECLAMACAD
Siluagao:  ENCERRADA

- OF o Favenn do 2003 15300 Usisdio: DANELEMASCARENHAS Pdgina1 de 8



Governo do Estado da Bahia : . .y
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHM RESENBAHIA
Periodo entre: 01/07/2021 & 3112/2021
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda: 12200 5 (N

Em alenpio 80 seu registio de i 2410924 protoesiase na Ouidona Geral do Eslade da Bahia- OGE, informamos que
foi encarminhads a Ouvidena Especisizada do DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA S.A.,
onde serfo adoladas &5 devidas andlises & providencias quanto ao pleito soliciado. Esclarecemas que: Pedidos de
acesss 4 informagas, de acords com art. 0° §1° da Lel Estadusl 12 B18M 2, lerio prazo de atendiments de 20 (vntz)
digs, promogévels por mais 10 {dez) diss, mediants justficativa. As manilestagies de Ouvidorna, de acono com an.

4% do Decrete Esladual 880303 deverdo sef respondidas no prazo de B jolio) dias. podents esle prazo ger
prerogado por até 52 diss, de forma justificade, em adeguago ao art 16 da Lei Federal n° 13.45017. O objetive
geral da OGE & garantir 8o cidadio a oporunidade de participar da adminisiraglo plblica, contribuindo cada vez mais
para uma ges1ss ransparente, reafirmando um dos coOMpronissos essencials do Govemna do Estada da Bahia. A
Ouvidoria Geral do Estado atends gratuitaments 4= suss ligagBes straves do 0B00 284 0011, lambém pode ser
acessada atraves do sile: www.ouvidoriageral. ba.gov.br e redes, lscebsokiouvidorkageraidabahia. Com & sua
FI'EI'IHEBEH;‘-E:I eslamas consbiiindo cada ver mais um relacionamenibs ransparenie, EBM.I"IHICH} o fortalecimento da
democraca, e acima de budo, respeitande os seus direilos de cdadio. Cordialmente, Ouvidona Geral do Esiado da
Bania.

Prezado(a) Cdadso{3),

Com relagio & sua manifestagio 24109824, nformamos que, de acorde com a geréncia de mecrofinangas, o valor oo
desconto da divida oferecido fiod mesor do que 30% em relagso & divida. Informamos tambeém que o valor da
renegociagao fol de uma entrada de B3 1.600,00 & mais 24 parcales de RS 355,00

Agradecemos peld coMED & conbNUEMDS sampre & disposicBo por mes dog canais a saguir

&2 Teletone: DEDD 284 D011 (2* a 6%, das 08 as 18 horas)
&2 Formulario on-ine: wiww 1892 ouvidorageral ba.gav br
€2 Whatsapp: (71) 29911-7631

&2 E-mail: ouvidonafidesenbahia ba. gov b

&2 Aplcativo (Androsd): TAG- Duvidona & Gestso Publica

Com a sua manfestacio estamos construindo cada wez mass um relaciohamento ransparente, garantindo o
fortalecimento da demaooracia, & acima de tudo, respeitands o8 seus direflos de cidadio.

Atancicsamente,

Ouwvidoria Desenbahia

Texta: 0208 reciama de juros abusivo. Relsls gue pegou um empréstimo no ane de 2019, no valor de RS5000,00(Seis mi
resss), fod parcelado em 12« de RSETE.E4. Reiters gue consaguiu pagar apenas 3 parcelas, pols ela & o espiss
adoeceram, ficands assim impossibilizda de poder trabalhar_Alega que entrol em contalo com o &S0 para fazer um
acordo do débito, e foi feito urna proposta onde ela pagaria R$1800,00 de entrada + 24x de RIG50,00, mas a mesma
alega ndo ber condigdes de assumir esse acondo @ questiona o valor do juros Disnbe do exposio, pede providencias.

Namers: 2463416
Data:  O30H2021 122200
Local da respoata:  GERENCIA MICROFINANGAS
Assunfs:  INSATISFACAD COM A OPERACAD DE CREDITO CONTRATADA
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda: RECLAMACAD
Siluagle: ENCERRADA

- OF e Fevensi da 302 15 300 Usisddo DANELEMASCARENHAS Paginal de 8



Governo do Estado da Bahia . . =
Secretaria de Comunicago Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidona Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %ﬁﬁgﬁ&@hmh

Periodo entre: 01/07/2021 & 3112/2021
Eszcopo: Registro no sistema

Prezadola) Cldadao(d),

Fecebemos nesta data a sua manifesiagio & encamnhamos para &ea responsdvel onde serlo adotadas as devidas
analizes & providéncias para & solugBo 0o seu peito.

Sers respondida em abé 10 {dez) dias dbeis, conforme eatabelece o § 2°, anligo 6° da Resolucln BACEN r* 4 860, de
251 VR020, ou 20 (vinbe) dias, caso se trate de solicitagio de Acesse & Informacio (Lel Federsl 12527/2011).

Alencicsaments,

Ouvidoria Desentahia
Prezadola) Cldadao(d),

Com redaclo & sua manifesiagio 2463418, informamos que, de acordo com & &nea responsivel:

O pedido de recurso Teitd pelo cliente atraves Programa de Microcredilo do Estado da Bahig- Credibahea ol realizado,
primeramente, em DM0E/2021. Messa 00asIB0, GUanco da reespean dos documentos na Desanbahia, apoMamos que
houve wm emo de digitagio por parte do Agente de Crédibs responsdvel peks posio de Feira de Santana, que informou
o sobrenome do cliente Carredn, quando o cormeto senia BARRETO. Observada a inconsisiéncia, scionamos
imedataments o Agente de Cradio responsavel para gue procesesse & oHmepso mediants emigsio de um nove
conlraly gara assinalura de cliente e svalista,

Em 01/0892021 recapoionamas na Desenbahis o nosd coniralo com & nome do cdiente comigedo, dessdaments
a8s8inace pelo Blular @ sey svalisla. Porém, obssrvamos que o mesmo havia ssdo reemitido em 2000872021, portanto 12
digs anles.

Enlendemos a imesignagio do ceente quanio & demora na ramile, documental, va SEDEX, enire o posio de Feira de
Santana e a sede da Desenbahia em Salvador & ressallamos que es5a ocoméncia ndo tem relagdo com Agencia de
Fomento, urna vez que o funciondro do posto do Credibahia nde & empregado desta instituiglio, mas da prefeitura de
Faeira de Santana. Ademas, em conlsls com o agenta de crédilo, fomos informados gue a documentasao emilida pelo
posta, entes de ser envisda via SEDEX para Salvador, tramita por outros selores da prefeitura local, de onge
depreende-32 a origem o2 1000 O BITES0 N Processn.

Por iitimo, ressaltamos que o Credibahia wem ulilizando o tramile de documentos digitais, via Sistema de Microcrédita,
desde julha/2021, pondém ¢ posio de Feira de Santana, até o presente momenio, ndo aderiu a essa nova sistematica,
que reduz para 3 digs Oleis inodo processo de envio do pedido, andlise & liberagdo do recurso.

Esze contrabo foi liberado em DE/DM2021 & o recurso j esta disponivel para saque pelo cherte tilar.
Sem mais para o momenio, nos colocamos & disposcho para evenluais esclarecimenios.

Agradecemos pelo contalo & conbinuamos sempre & disposigio por meio dos canals a seguir:

&2 Teledone: DBOO 284 D011 {2* a 6%, das 08 &s 18 horas)
&2 Formulario ondine: www 1292 ouvidoriageral ba.gov br
&2 Whataapp: (71) 89911-7631

&2 E-mail: ouvidoriagidesenbahia.ba.gov b

&2 Aplcativo [Androsd): TAG- Ouvidona e Gestao Publica

Corm a sua manifestacao estamos construindo cada wez mas um relacionamento ransparente, garantings o
fortalecimento da demadracia, & acima de tudo, resgeitandd 08 geus direilos de cdadla.

Alenciosamentes,

Ourvidoria Desenbahnia

- OF o& Feversiode 2002 15200 Usussio: DANELEMASCARENHAS Padginal ode 8
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Governo do Estado da Bahia : . o y——
Secretaria de Comunicagio Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

QOuvidonia Geral do Estado
AGENCLA DE FOMENTO DO ESTADO DA %Hﬁﬁg{@hmh

Periodo entre: 01/07/2021 e 31122021
Escopo: Registro no sistema

Boa tarde, me cham o S - .« ME | & fiz uma solicilagano de crédibe

Taxta:
através do oxrespondenis em Feira de Santana, essa solicitacio esta completando 30 dias entre idas & vindas,
agsinel o primeiro no inicio do més depos fizeram contalo & houve um emo de digiaghe do nome & assinel oubro
contato na dia 20, esie contrato fol enviado no proprio da 20 e recepcionado no Desenbahia no dia 24008 U mesmo
Wi o comprovante dos comeiog de emvio @ de receplionado no banca no dia 24. Porém ald hoje ndo se sabe onde
eatd esse contrato, hoje liguel no banco em Sakvador e o Sr. De Mome Luiz me dsse que a pendéncia & ainda dé
COTeGEs 0o nome no dia 4. Ou ssja [ava a crer que perderam o documenio mew contrato deniro oo propio banca.
Eslive no comespandente mais uma vez larendo a reclamagso & ekes enviaram e-mail para o banco com os
comprovanies de envio. Mas alé entBo sem respostas.
Muit chabo & wm branabormno multo grande poes confiel, atendi todos s requisitos, recebi visita o cofrespondante e
até hoje nada. Muila falta de respeilo deixed de comer abrds de oubra fonte para investir e estou me prejudicante sem
poder IDCEr O Negacio.
Espero gue me déem uma resposta unpenbe.
Milméro: 282637
Data: 1812021 10:08200
Local da resposta:  GERENCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
Asaiifla: DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIACAD DA DiVIDA
Resultado: B - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Siluagio: EMNCERRADA

- OF g Faveren do 2002, 1% 200 Usislio DANELEMASCARENHAS Paginad de 8
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Governo do Estado da Bahia . .y oy p——
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidona Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %Hﬁgﬁwhmh

Periodo entre: 01/07/2021 e 31122021
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda:

Frezado(a) Cidadao(a).

Recsbemos a sua manifestagdo & encaminhamos para dres responsavel onde sero adotadas &3 devidas anslses &
providencias para & solugio oo seu pleito.

Sera respondida em abté 10 {dez) dias ubeis, conforme estabelece o § 2°, anigo 6° da ResolugAo BACEN n® 4.860, de
2302020, ou 20 (vinke) dias, caso se trate de solicitacio de Acesso & Informacdo (Lei Federal 125272011).

Alenciosamenbs,

Ouvidoria Desenbahia
Prezadola) CldadSo{3),

Com relagso & sua manifestacio 2402637, inkymamos que, conforma (4 ifoimada no e-mizd enviado pela Unidads
de Recuperagio de Crédio Extrajudicial em 15/10/21, a Desenbahia & uma instituiglo fnanceira poblica & & regida e
auditada por nonmas oo Banco Central do Brasi e do Tribunal de Contas do Eatado,

Dessa Tarma, pﬂﬂm pela trmaparﬁncln das |I"I1I:H'I'I"IE:EE5 que prestamos e rBPﬂﬂﬂEﬂﬂD a0s indmeros
qLEﬂlMB.I"l'EFIEI! d mlﬂngn da 13 anog de relacionameanta,
E.Ejﬂ por carta, e-mail ou pHBDB.T'IEﬂtE- nas diversas reuni des FITBEﬂI:IB]SJE realizadas oM o mpmmis.m e nedimir
qualquer divida & orentsr em reacio s aolicitagtes.

Infelizmente, Temos HTH.B:EES nomakives e de sslemas que a0 nNos permitem, em alguns. momenios, alender, de
farma Flll!l‘IB. 08 pleilog dos nossos dienles, Mas nos Eﬂﬁw para EME.E-QIJE H!MI’.‘.B.I" LT s e i
interesse ao diene e a Desenbahia, o que, ma yanﬂe maioria das weres, Ing'a.m-m. exito.

Lamentameos que (Y /' pacsando por dificuldades

financeiras desde abril de 2015, data da primeira renepociacio do g, = ous SpEsar oo fer
g0 efetuats sete rensgociandes & empresa ainda ndo estejs confortdvel pars Monfar seus débios,

immn! wolng qUE, ASSim Coma oulras emgresas do mesme mercado, 2 T

sifjE FECUEerar 5Ua receita e prosperar nos seus negdcios dagui para frente.
A Geréncla de Renegocagio de Crédins & sus Unidade Recupersdho Extrajudicial continuam & disposiclo para
esclarecer &3 possiveis dividas e verificar as possiblidade de acordos para pagamenio da divida, dentro das
nofmas & regras estabelecides por esta matiuigso.
JAgradecemos pelo contato e conlinuamos sempre 8 disposicio por meko 008 CaNas & Seguir:
&2 Telefone: DEJO 284 D011 (2* a §%, das 04 as 18 horas)
&2 Formulario on-lne: www 1892 ouvidomageral ba.gov br
&2 Whataapp: (71) 29911-7631
&2 E-mail: ouwvidoriafidesenbahia ba gov b
&2 Aplcalivo (Androsd): TAG- Ouvidona e GestBo Publica Com a sua manifesiagho estamos construindo cada vez mais
um relacionamento ransparente, garantindo o fortalecimento da demacracia, e acima de tuds, respesiando 08 seus
direitos de cidadao.

Alenciosamenbs,

Ourvidoria Desanbahia

- OF o Fasasiois da 2000 13200 Usidria: DANELEMASCARENHAS Pagnas de 8
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Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacao Social

Ouvidona Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADC DA %Hﬁﬁgﬁ@hmh
Periodo entre: 01/07/2021 e 31122021
E=copo: Registro no sistema

O Cliente relaia em carta anexa proiocolada sob (S =™ 15/10/2021 que, lendo em vista as
dificuldades enfrenladas por conla da pandemis de COVID-19, |4 fe2 duas tentalivas de renegosacio da divida jurito
& Desanbahia, ndo oblends sucessa.

Taxtao:

- OF g Favian da 2002 13 300 Usidsia: DANELEMASCARENHAS Paginad de 8



CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

15

A Desenbahia recebeu no 2° semestre de 2021 uma (01) denuncia, que pode ser

observada abaixo:

Governo do Estado da Bahia i : “OF%
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA %Hﬁﬁgﬁ?hmh

Periodo entre: 01/07/2021 & 31122021
Escopo: Registro no sistema

Tipo da demanda:

Situaglo:

Resposta da demanda:

2510241
121112021 13:45:00

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
DESCUMPRIMENTO DA CARGA HORARIA

B - ADOTOU DUTRAS MEDIDAS

DENUNCIA

ENCERRADA

Prazado(a) Cidadao{a),

Fecebemos nesta data a sua manifesiagio & encaminhamas para &rea responsdvel onde serdo adoladas as devidas
andlises e providéncias para & solugao oo seu plaito.

Sera respondida em até 10 (dez) dias dbeis, conforme estabelece o § 2°, aigo 6° da Resolucio BACEN n® 4.860, de
232020, cu 20 (vinike) dias, caso se rale de solicitagio de Acesso 8 Informacio (Lei Federal 125272011).

Alenciosamente,

Ouwvidoria Desenbahia
Prezadola) Cidadio{a),

Corn relagio & sua manifestacBo 2510241, informamos que, de acordo COM NoSs0s normatives inlemos, sua
dendncia fol enviada para a Comissdo de Elica da Desenbahia que, apos tratar o assunio, chegou &0 seguinte
CONSEnso:

“Tendo em visla que a maléna ventiada na dendncia n* 2510241 & exclusivaments de direilo, a Comissdo de Elica e
Conduta, com base no Capilulo 1X, iem 4.7.5, do Manual de Governanga Conporativa e no Capilulo W, item 2.4.1, do
Manual de Gestio de Pessoas da Desenbahia, que desobrga o conltrole de jomada de rabalho para os
comissionatos, entendey que a existénca de relagBo de confiancafioicia deve ser alenda pelo superior hisranguics
que nomeia o detentor do cargs em comissda, &, ponanio, que a Dendncia em relagdo a conduta da Denunciada deve
ser anguivada, ndo exstindo indicios da configuracio de falla &ica e infragio de qualguer oulra natureza.

Corm fulcro nd mesmo lem 4.7.5 do MGC, a Comisado, observando o ribo previsio, para dar conhecimento dos falos,
encaminhou sua decisdo & Diretoria Colegiada da Desenbahia ™

A Direloria Colegiada, apss tomar conheciments da deninca e da posicio da ComissSo, decidiu acalar o parecer g
AFQUIVEF & Drocessn.

AQradecemos pelo CoNEID & CONBNUAMOS Sempre & disposicho por mei dos Canais a seguir
&2 Telefone: DEDO 284 DD11 {2* 267, das 08 a4z 18 horas)

&2 Formuldrio on-ine: www.1a32 ouvidorniageral ba. gov.br

&2 Whatsapp: (71) 29911-7631

2 E-mai: ouvidoniagdesenbahia ba pov b

&2 Aplcativo (Androsd): TAG- Ouvidonia & GestBo Publica

Com 8 sua manlfeslacio eslamos consruindo Cada waz mas um relacionamento ranspanente, garantings o
fortalecimento da defmaocracia. & acima de budo, respeitando os seus direilos de cidadBo.

Alenciosaments,

Ouvidoria Desenbahia

- OF o Favaien de 2003, 15190 Ussdio DANELEMASCARENHAS Pagina1 de 2
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Governo do Estado da Bahia ]
Saci st do o Sw.'a‘ RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidona Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA WHIA
Periodo entre: 01/07/2021 e 31/12/2021
Escopo: Registro no sistema

Texto: G0staria de saber se a questBo de carga hordria contida no item 2.3 Hordrlo de Trabaiho™ do Manual de Gestdo de

Pessoas, capitulo V - Direito e Deveres esta sendo cumprida pela fu longo do
periodo na qual a funciondria estd em fungdo de confianga e cargos comissionados. De este item, segue
a descrigio abaixo do Manual:

2.3.1 A jorada de trabalho padrao da Desenbahia é de 06 (seis) horas diarias e 30 (trinta) horas semanais. Os
empregados ocupantes de fungio e conflanga e cargas comissionados, 18m jomada de 08 (oito) horas didrias e 40
(quarenta) horas semanais.

Observo que a funcionaria sempre tem o comgortamento de sair fora do hordrio de trabaiho constantemente. Desta
forma, estaria inferindo a0 Manual e 30 Cargo Que exerce.

O item "2.3.11. Empregados ocupantes de fungo de confianca e cargos comissionados” deste Manual afirma que
"2.3.11.1. Os empregades ocupantes de fungdo de confianca e cargos comissionados cumprirdo jomada de 8h
diaras e 40h semanais e estardo dispensados do controle de jornada, nos temmos do ant. 62, I, da CLT "

A funcionara descumpre este item do manual e da CLT.

Saento que recursos pibiicos s30 gastos com a fundondna e relalo esta ocoméncia depols de obsarvar que este
componamento se repete.

Inconformidades da utiizagio de recursos pablicos precisam ser sanadas para evitar estes problemas existentes na
Desenbahia.

Quero que MINHA IDENTIDADE PERMANECA EM ANONIMATO. Pego resposta aos meus questionamentos e que
ajudem a medhorar o servio prestado pela Desenbahia.

- 07 de Fevercno de 2022, 13190 Usuddo DANELEMASCARENHAS Pigna2 de 2
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SECAO QUALITATIVA
CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolucao n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificacdo e devem manter-se atualizados, realizando pelo
menos um treinamento anual. Desta forma, segue abaixo, dados das certificacbes e
treinamentos realizados no 2° semestre de 2021:

Ouvidor Titular: Daniele Soares dos Santos Mascarenhas
e Curso Preparatorio e Certificacdo em Ouvidoria;
e Curso de Formacédo da Rede de Ouvidores do Estado da Bahia.

DIVULGACAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgacéo
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulacdo na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

¢ nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informacfes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:
v Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR -Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;

v' Correspondéncia — encaminhada para o enderec¢o sede da instituicao;
v Telefone - Servico de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
v' E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;


http://www.ouvidoriageral.ba.gov.br/
mailto:ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br
http://www.ouvidoriageral.ba.gov.br/
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v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.

ACOES DE DESTAQUE DO SEMESTRE

No 2° semestre de 2021, destacaram-se 0s seguintes eventos relacionados a OED:
1. Posse da nova Ouvidora Titular;
2. Participagéo no Langamento da Cartilha Digital do Ouvidor;

3. Participagdo da elaboracéo da Politica de Relacionamento com Clientes.

PROPOSICOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposi¢cdes de melhorias
decorrentes das manifestacdes registradas no periodo.

PROPOSICOES DE 2021 (2° SEMESTRE)

N&o houve proposi¢8es no periodo.
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Pode-se tirar as seguintes conclusfes, com base nas estatisticas do 2° semestre de 2021.:

¢ O maior numero de atendimentos no semestre estd ligado ao setor financeiro da
instituicdo, como renegociacdo de dividas e insatisfacdo com operacdes de crédito
contratadas, além de demandas relacionadas a novas solicitagdes de financiamento;

o Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populacgéao.

Como semestralmente é feito, 0 Relatorio do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacdo da Auditoria, do Comité de Auditoria e analisado pela Diretoria Colegiada.
Depois sera levado para conhecimento do Conselho de Administracdo da Desenbahia
(CAD), ficando arquivado na instituicao pelo periodo de cinco anos.

Resumo das manifestacdes recebidas no periodo.



